³⁸JAVIER OCHOA, *Leges Ecclesiae post Codicem iuris canonici editae*, vol. V, Città del Vaticano, Libreria Editrice Vaticana, 1969, n. 4515, col. 7329.

³⁹PAOLO VI, *Allocuzione al Tribunale Apostolico della Rota Romana*, 28 gennaio 1978, nel vol. *Insegnamenti di Paolo VI*, n. 16, Milano, Rizzoli, 1978, p. 76.

⁴⁰ Si può ragionevolmente pensare che quando nel diritto giustiniano si cominciò ad usare questo termine vi fosse una certa influenza della cristianesimo, visto che con Boezio (470-525) tale parola ebbe la sua prima chiara definizione: "*persona est rationalis naturae individua substantia*", EMILIO MORSELLI, *Dizionario di filosofia e scienze umane*, Milano, Signorelli, 1986, pp. 152 e s.

⁴¹ La persona è un bene per se stessa, così che «solo l'amore può dettare l'atteggiamento adatto e interamente valido a suo riguardo», KAROL WOJTYLA, *Amore e Responsabilità, Morale sessuale e vita interpersonale*, Genova, Marietti, 1999, p. 29. Ciò enuncia in via di principio la cd. norma

coniugalità ⁴² così da assumere l'altro in *una caro* in modo permanente ed ordinato al bene dei coniugi ed alla generazione ed educazione dei figli⁴³.

Pertanto, relativamente al momento del consenso ed all'essenza del matrimonio, riteniamo che il *bonum prolis*, per diritto naturale, debba identificarsi con la *ordinatio ad prolem*⁴⁴, cioè con «*la donazione/accettazione della dimensione feconda della propria*

personalistica che, contrapposta alla cd. norma utilitaristica, è la base del comandamento dell'amore, per cui se il valore della persona deve essere considerato sempre superiore al valore del piacere fine a se stesso, mai la persona può essere subordinata al piacere o può essere considerata come un semplice mezzo per raggiungerlo, *Ibidem*.

⁴² JAVIER HERVADA, *op. cit.*, p. 288.

⁴³ *Ivi*, p. 292.

⁴⁴ In merito va detto che la giurisprudenza del Tribunale della Rota Roma è sostanzialmente concorde nella distinzione tra realtà della prole e procreatività (o *intentio prolis* o *ordinatio ad prolem*). Per tutte basti vedere tra le ultime sentenze pubblicate: RRD vol. XC, coram Burke, die 26 martii 1998, n. 7 pone chiaramente il *discrimen* «*inter finem – qui est extra essentiam – ac ordinationem ad finem, quae quidem essentialis est*» (p. 262). E prosegue: «*has ob rationes, id quod est finis nequit esse essentialis proprietates vel elementum essentialia. Omnis res suas proprietates essentialia in se includere debet. Sine illis proprietatibus vel elementis essentialibus extare non potest. Unaquaeque realitas essentialia quoque ordinationem ad aliquem finem habet. Proprietates vero essentiam ingrediuntur; idem dicendum est de ordinationem ad finem. Attamen finis ipse extrinsecus quoad essentiam manet, quia finis in sua realizatione deficere potest, quin essentia in existentia deficiat*» (pp. 262 s.); «*bonum prolis, seu «dispositio ad prolem gignendam» (quae prolis in suis principiis » in S. Thoma dicitur, quaeque etiam “procreativitas” nuncupari potest), “bonum” vel attributum matrimonii est*» (pp. 262 s.); «*Validus consensus exigit capacitatem faciendi compartem participare in intimitate sexuali per normalem copulam (scil. “bonum prolis”, quod est elementum vel proprietates essentialis matrimonii); non autem capacitatem attingendi effectivam procreationem (finem matrimonii). Sic fuit sub vetere Codice; ac sic est quoque sub novo. Quis est capax validi consensus et matrimonii validi, etiamsi ei desit efficax capacitas procreandi. Sic can. 1084, §3, explicite statuit quod “sterilitas matrimonium nec prohibet nec dirimit”. Realis non-consecutio illius finis ad quem bonum prolis ordinatur (effectiva nempe procreatio) convictum maritalem difficiliorem reddit pro normalibus coniugibus, sed validitatem unionis eorum non tangit; matrimonium sterilie validum est*» (p. 274). RRD vol. XC, coram Sable, die 2 aprilis 1998, n. 4, nel riconoscere tutt'oggi validissima e rispondente al vero la posizione tomistica, afferma: «*Huiusmodi saecularis doctrina etiam hodie, procul dubio, efficax quam maxime necnon actualis videtur, scilicet, quod “bonum prolis” existimetur “secundum quod est in suis principiis: ut pro prole accipiatur intentio prolis”*» (p. 314). RRD vol. XC, coram Serrano, die 15 maii 1998, n. 3: «*Sumus hic in regione iuris et obligationis, divinae et naturali, intra essentiam ipsius foederis, quod multum abest a personali voluntate, quodque “non ex humano arbitrio pendet” (cf. item Const. cit. [Gaudium et Spes] n. 48) sicut nec conculitur a qualibet de facto illegitime inducta praxi*» (p. 380). RRD vol. XC, coram Boccafolo, die 14 iulii 1998, n. 5: «*Inter obligationes essentialia foederis matrimoniali certe adnumerantur eae quae in tribus traditionalibus matrimonialibus bonis continentur, sicut obligatio servandi fidelitatem seu exclusivitatem (bonum fidei) ac perpetuitatem seu indissolubilitatem*

mascolinità/femminilità, che implica l'assunzione della potenziale paternità e maternità tra i coniugi»⁴⁵.

È dell'essenza del matrimonio indirizzare la volontà matrimoniale secondo la sua *inclinatio naturalis et rationalis*⁴⁶ alla persona dell'altro, in quanto *bene* per se stessa, dunque, in quanto *coniuge* nella sua *complementarietà* (mascolinità o femminilità) e nella sua *potenzialità* (paternità o maternità). L'unione dell'uomo e della donna ha, dunque, come elementi essenziali la tensione al *bonum coniugum* e alla paternità e alla maternità nella loro potenzialità: si tratta di «*fini "essenziali", nel senso che nel matrimonio esiste un'essenziale "ordinatio" ad essi. Ma non si richiede il loro "conseguimento effettivo"»⁴⁷. Infatti, abbiamo visto come l'essenza di una cosa già comprende tutto ciò che nella definizione della cosa stessa è espresso, per questo una cosa è vera già nella sua essenza e non è necessario che essa venga in esistenza: il matrimonio c'è ed è vero già nella sua essenza (*l'ordinatio ad prolem* ed il *debitum servandi fidem*) e non è necessario che avvenga il "passaggio" dalla *ordinatio ad prolem* al concepimento e alla nascita effettiva della prole (come non è necessario che si verifichi il passaggio dal *debitum servandi fidem* alla fedeltà piena ed assoluta). Non è necessario anche perché ciò – nel caso del *bonum prolis* - di fatto esula assolutamente tanto dall'intelletto quanto dalla volontà dell'uomo*

consortii matrimonialis (bonum sacramenti) necnon obligatio acceptandi procreatione ex altero coniuge, prolem natam educandi (bonum prolis)» (p. 545). RRD vol. XC, coram Funghini, die 26 octobris 1998, n. 6: «*Matrimonium tamen minime coniugibus ius confert ad filium habendum, sed ius dat dumtaxat ad actus naturales ponendos, qui per se ad procreationem ordinantur*" (Congregatio pro doctrina fidei, Instr. Donum viate, die 22 februarii 1987, AAS 80 [1987], p. 97). Validum, ideo, extat matrimonium etiam sine prole re genita cum matrimonialem consensum vitiet dumtaxat positiva determinatio voluntatis ad libitum de proprio corpore disponendi cum una haec firma ac radicata intentio aequet propositum et studium matrimonium ipsum privandi elemento suo essentiali. Matrimonium utique "ad hoc institutum est ut de facto et reapse genus humanum conservetur et propagetur, sed generatio, conservatio et propagatio ipsae matrimonium non constituunt. Non ideo vir et mulier sunt maritus et uxor quia de facto prolem gignunt, neque ideo coniuges esse desinunt quia de facto prolem non procreant (A. van Kol, Theologia moralis, 1968, p. 442)» (p. 646). RRD vol. XC, coram Pompedda, die 10 decembris 1998, n. 13, è più preciso quando parla delle *obligationes essentielles matrimonii* ed in primis tratta del *bonum prolis* in quanto «*obligatio acceptandi tum prolis conceptionem ex altero coniuge per actum coniugale aptum ad generationem, tum prolis nativitatem atque educationem*» (p. 835).